Dat. VIII. Id. April. DÉCIO V. C. Cons. [529.]

AUTHENT. de testibus. § Et quoniam. (Nov. 90. c. 5.)—Apud eloquentissimum aliquem iudicem vel defensorem civitatis, sive a provincia in provinciam, vel ab urbe in urbem, sive ab urbe in provinciam haec petantur. Sed hoc in civilibus tantummodo causis; nam in criminalibus testes apud iudices repraesentandi sunt, et quum res exegerit, tormentis subiiciendi.

19. Idem A. DEMOSTHENI P. P.—Plures, apochis vel redditum vel usurarum perceptis, si quando super his fuerit dubitatio exorta, eas habere se (5) negando, ius agentium faciunt vacillare, quum coloni adversus dominum (6) certantes et sibi iniquam forte libertatem vindicantes, vel debitores creditoribus suis temporalem praescriptionem opponere cupientes, ad easdem infitiationes perveniant. Quod resecantes iubemus, ut in praeferatis casibus vel aliis privatis similibus, si volueritis, qui apocham conscripsit, vel exemplar cum subscriptione eius, qui apocham suscepit, ab eo accipere, [vel antapocham suscipere (7),] omnis ei licentia hoc facere concedatur; necessitate imponenda apochae susceptori antapocham reddere; ita tamen, ut si hoc is, qui apocham conscribit (8), facere neglexerit vel non curaverit, nullum ei praeiudicium ex eo, quod antapocham non recepit, generetur, quum hoc, quod pro quibusdam introductum est, inferre eis iacturam minime rationi convenit (9) aequitatis.

Dat. XII. Kal. Octobr. Chalcedone, DÉCIO V. C. Cons. [529.]

20. Idem A. IULIANO P. P.—Comparationes literarum ex chirographis fieri et aliis instrumentis, quae non sunt publice confecta, satis abundeque occasionem criminis (10) falsitatis dare et in iudiciis et in contractibus, manifestum est. Ideoque sancimus, non licere comparationes literarum ex

los jueces, ó de esta inclita ciudad ó de las provincias, puedan, (si lo vieren conveniente), con ocasión de testigos que viven en otros lugares, enviar á ellos á los litigantes ó á sus procuradores, á fin de que, hechas las deposiciones á presencia de ambas partes, se les reporte el negocio, queremos que las observen también respecto á aquellos á quienes se les exigé que presten testimonio sobre instrumentos producidos, para que si pidieren que se les permita hacer esto en otros lugares, y si el juez hallare que esto se pedia con justicia, se profiera análoga sentencia, de suerte que, después que en los lugares oportunos se hubiere dado ó denegado fe al instrumento, se reporte el negocio al primer juez.

Dada á 8 de los Idus de Abril, bajo el consulado de DÉCIO, varón esclarecido. [529.]